证券代码：603505      证券简称：金石资源         公告编号：2018-002

金石资源集团股份有限公司关于

收购内蒙古翔振矿业集团有限责任公司 95%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 金石资源集团股份有限公司（以下简称“公司”）以承债式收购的方式收

购乌拉特后旗乾振选矿有限责任公司（以下简称“乾振公司”）持有的内蒙古翔

振矿业集团有限责任公司（以下简称“目标公司”）95%的股权（以下简称“本次

交易”），收购总价款为 150,021,871.50 元，其中金石资源受让股权所支付的转

让价款为 17,100,000 元（以下简称“转股价款”），承担目标公司的部分债务金

额为 132,921,871.50 元（以下简称“承债价款”）。

 目前乾振公司持有的目标公司 100%的股权及目标公司名下的四子王旗

苏莫查干敖包萤石矿（二采区）采矿权质押/抵押给平安银行股份有限公司天津

分行（以下简称“平安银行”）。

 目标公司名下的四子王旗苏莫查干敖包萤石矿（二采区）《采矿许可证》

（许可证号 C1500002011056120112309）目前正在按规定办理续期手续。

 目标公司矿山及选矿厂具备生产条件。矿山剩余可采储量 512.17 万吨，

其采矿证规模 15 万吨/年，选厂设计生产能力 20 万吨/年，公司收购后进行必要

的技术改造后即可达到设计能力。

 公司收购目标公司 95%的股权后，采矿权仍在目标公司名下，不涉及采

矿权属转移。

 本次交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

  一、交易概述

公司于 2017 年 12 月 19 日与目标公司、乾振公司及其实际控制人于晓静签

订了《交易意向协议》，拟通过承债式收购的方式，以不超过 1.6 亿元的总价款

收购乾振公司股权。公司第二届董事会第十四次会议审议通过了该议案。鉴于本

次交易当时尚处于意向谈判阶段，且该笔交易有较多潜在谈判者，公司判断该交

易属于临时性商业秘密，若在意向阶段即披露交易有关信息，不利于公司的后续

谈判和公司利益；同时考虑临近春节前夕，且交易尚需进行审计、评估等，具有

较大不确定性等原因，为保证目标公司的员工及施工单位工程队伍稳定，确保目

标公司矿山的安全生产和正常经营，公司根据上交所《上市公司信息披露暂缓与

豁免业务指引》及公司《信息披露暂缓与豁免业务管理制度》，履行内部审批程

序后暂缓披露上述《交易意向协议》。

2018 年 1 月 19 日，公司与目标公司、乾振公司、于晓静签订关于收购目标

公司 95%股权的《股权转让协议》，收购方式为承债式收购，收购总价款为

150,021,871.50 元 ， 其 中 转 股 价 款 为 17,100,000 元 ， 承 债 价 款 为

132,921,871.50 元。本次收购的资金来源为公司自筹和自有资金。公司第二届

董事会第十五次会议审议通过了关于本次交易的议案。公司独立董事姚铮、张晖

明、程惠芳针对本次交易发表了同意本次交易的独立意见。

本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上市规则》以及《公司章程》的

有关规定，本次收购事项不需要提交公司股东大会审议。

二、 交易对方基本情况

本次交易对方为乾振公司。乾振公司成立于 2002 年 7 月 3 日，住所地为内

蒙古乌拉特后旗呼和镇，法定代表人为于晓静，注册资本 473.67 万美元，经营

范围为“有色金属选矿、销售、加工；化工矿产的选矿、加工；化工产品的销售”。

乾振公司的实际控制人为于晓静，美国联邦矿业集团有限公司系乾振公司的唯一

股东，持有乾振公司 100%的股权。

三、交易标的基本情况

（一）目标公司基本情况

公司名称：内蒙古翔振矿业集团有限责任公司

成立日期：2002 年 7 月 22 日

公司类型：有限责任公司（法人独资）

注册地址：内蒙古四子王旗江岸苏木苏莫查干敖包

法定代表人：任子龙

注册资本：8,886 万元人民币

经营范围：非金属、有色金属、化工产品（不包括易燃、易爆、剧毒、危险

品及国家禁止、限制类产品），建筑材料加工、销售，采矿（仅限普通萤石）、选

矿（不包括国家禁止类产品）；金、银、铂等贵金属饰品的销售。（依法须经批注

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：乾振公司系目标公司唯一股东，持有目标公司 100%的股权。

（二）目标公司财务状况

根据具有证券、期货从业资格的中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《审计报告》（中兴财光华审会字（2018）第 214003 号），截至 2017 年

12 月 31 日，目标公司总资产 89,963,361.96 元，净资产-60,044,431.62 元，营

业收入 57,395,281.18 元，净利润 -2,202,407.80 元，扣除非经常性损益后的

净利润为-23,071,563.55 元。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）在审计报告中增加强调事项段，

提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、2所述，翔振矿业公司主要存在

可能导致对持续经营能力产生重大影响的因素如下：①截至2017年12月31日，

累计经营性亏损数额达到 149,233,624.48 元致使公司净资产为负数；②截至

2017 年 12 月 31 日，流动负债超过流动资产金额 82,744,811.08 元，仅靠经营

活动现金流入难以偿还到期借款及其他债务。同时翔振矿业公司披露了改进措施，

但其结果具有不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。

金石资源受让目标公司后，将注入资金改善目标公司的现金流，同时发挥技

术管理和人才优势，提高目标公司的盈利能力。

（三）标的股权权利限制情况

标的股权目前存在质押，具体情况如下：

2017 年 4 月 21 日，乾振公司与平安银行签署了《最高额质押担保合同》（平

银津能矿冀额质字 20170421 第 001-2 号），约定乾振公司以其持有的目标公司

100%的股权，为目标公司与平安银行签署的《综合授信额度合同》（平银津能矿

冀综字 20170419 第 001 号）项下目标公司所应承担的债务本金 30,000 万元中的

9,000 万元，以及相应的利息、复利、罚息、实现债权费用及保管和维护质物所

产生的费用，提供最高额质押担保。

根据 2017 年 11 月 30 日天津市第一中级人民法院作出的（2017）津 01 民初

440 号《民事调解书》（以下简称“《民事调解书》”），目标公司确认，截至 2017

年 11 月 20 日，应向平安银行偿还贷款本金 84,065,004.87 元及相应的利息（含

罚息、复利）。

2018 年 1 月 19 日，金石资源、目标公司、乾振公司、于晓静签署了关于本

次交易的《股权转让协议》（以下简称“《股权转让协议》”）。根据《股权转让协

议》的约定，本次交易为承债式收购，收购总价款包括目标公司应向平安银行支

付的贷款本息及相关费用；在首期款支付条件全部满足后，金石资源向目标公司

支付首期款 74,206,705.63 元，由目标公司用于偿还其应向平安银行支付的贷款

本息及相关费用，并办理标的股权质押解除手续。

2018 年 1 月 19 日，平安银行、目标公司、乾振公司、金石资源签署了《还

款协议》（以下简称“《还款协议》”）。根据《还款协议》的约定，平安银行同意

目标公司提前偿还《民事调解书》约定的未偿还的贷款本息及其他费用，同时在

目标公司偿还完毕后，配合乾振公司、目标公司解除上述股权质押。

（四）交易股权涉及矿业权的基本情况

1、采矿权基本情况

目标公司拥有四子王旗苏莫查干敖包萤石矿（二采区）的采矿权，矿区位于

内蒙古自治区乌兰察布市北部四子王旗苏莫查干敖包矿区中部的 21～04 勘探

线之间，行政区划隶属于四子王旗卫境苏木。其地理坐标：东经：111°15′35”～

111°16′30″；北纬 43°07′10″～43°07′49″。

目标公司目前持有内蒙古自治区国土资源厅核发的证号为 C1500002011056

120112309 的《采矿许可证》（以下简称“《采矿许可证》”）。《采矿许可证》登记

有效期限自 2015 年 01 月 04 日至 2018 年 01 月 04 日，生产规模 15 万吨/年，开

采矿种为萤石（普通），开采方式为地下开采。根据《矿产资源开采登记管理办

法》等规定，采矿权人应当在采矿许可证有效期届满的 30 日前，到登记管理机

关办理延续登记手续，目标公司已于《采矿许可证》有效期届满前向乌兰察布市

国土资源局申请延期，并已取得乌兰察布市国土资源局出具的《受理通知书》，

目前《采矿许可证》的续期手续正在办理中。

2、资源储量

根据内蒙古自治区国土资源厅于 2007 年 09 月 13 日签发的《划定矿区范围

批复》（内国土资采划字〔2007〕0285 号）和采矿权评估结果确认书（内国土资

采矿评认〔2007〕38 号），该矿区保有资源储量 814 万吨（矿石量），评估利用

资源储量 752.22 万吨，可采储量 639.38 万吨。

根据浙江之源资产评估有限责任公司出具的浙之矿评字〔2018〕001 号《内

蒙古翔振矿业集团有限责任公司四子王旗苏莫查干敖包萤石矿（二矿区）采矿权

评估报告书》（以下简称“《采矿权评估报告》”），本次四子王旗苏莫查干敖包萤

石矿（二矿区）采矿权评估采用折现现金流量法，评估基准日为 2017 年 12 月

31 日，截止评估基准日剩余可采储量为 512.17 万吨，对应矿物量 316.11 万吨。

矿山生产规模为 15 万吨/年，评估计算年限为 38 年（2018-2055 年），年精矿产

量为 6.67 万吨。

3、有关矿业权各项费用缴纳情况

采矿权人已交纳全部采矿权价款，合计人民壹仟伍佰肆拾万陆仟元整。

4、拟受让的矿业权权属转移需履行的程序

公司受让标的为乾振公司持有的目标公司 95%的股权，矿业权仍在目标公司，

不涉及矿业权权属转移。

5、矿业权权利限制情况

本次交易涉及的矿业权存在抵押，具体情况如下：

2014 年 5 月 19 日，目标公司与平安银行签署了《最高额抵押担保合同》（平

银津能矿冀二额抵字 20140519 第 001 号），约定目标公司以其拥有的四子王旗苏

莫查干敖包萤石矿（二采区）的采矿权，为目标公司与平安银行签署的《综合授

信额度合同》（平银津能矿冀二综字 20140423 第 001 号）项下目标公司所应承担

的债务本金 50,000 万元中的 10,000 万元，以及相应的利息、复利、罚息、实现

债权所产生的费用，提供最高额抵押担保。

2017 年 4 月 19 日，目标公司与平安银行签署了《综合授信额度合同》（平

银津能矿冀综字 20170419 第 001 号）。根据合同约定，目标公司继续以其拥有的

四子王旗苏莫查干敖包萤石矿（二采区）的采矿权为《综合授信额度合同》（平

银津能矿冀二综字 20140423 第 001 号）以及《综合授信额度合同》（平银津能矿

冀综字 20170419 第 001 号）项下的债务，提供最高额抵押担保。

根据《股权转让协议》的约定，在本次交易首期款支付条件全部满足后，金

石资源向目标公司支付首期款 74,206,705.63 元，由目标公司用于偿还其应向平

安银行支付的贷款本息及相关费用，并办理上述采矿权抵押解除手续。

根据《还款协议》的约定，平安银行同意目标公司提前偿还《民事调解书》

约定的未偿还的贷款本息及其他费用，同时在目标公司偿还完毕后，配合目标公

司解除上述采矿权抵押。

6、矿业权价值、作价依据及方法

本次交易涉及的采矿权已由具有矿业权评估资格的浙江之源资产评估有限

责任公司评估并出具了《采矿权评估报告》。 根据《采矿权评估报告》的结论，

目标公司拥有的四子王旗苏莫查干敖包萤石矿（二矿区）采矿权于评估基准日

2017 年 12 月 31 日以折现现金流量法进行评估的评估价值为 8,770.02 万元。上

述评估结论自评估基准日起一年内有效。

四、交易协议的主要内容

（一）协议签署方

出让方为乌拉特后旗乾振选矿有限责任公司、于晓静，受让方为金石资源集

团股份有限公司。

（二）交易标的、价格和支付方式

1、交易标的为乾振公司持有的目标公司 95%的股权。

2、本次交易的方式为承债式收购，收购价款总额为 150,021,871.50 元，其

中股权转让价款为 17,100,000 元，金石资源清偿目标公司截至基准日的部分债

务为 132,921,871.50 元。该债务以《审计报告》确定的目标公司截至基准日的

资产负债表中扣除预收款项的债务金额为准。

3、支付方式：金石资源采取分期付款的方式支付股权转让价款和承债价款，

具体如下：

（1）《交易意向协议》签订后支付定金 8,000,000 元；

（2）首期款支付条件全部满足后支付首期款 74,206,705.63 元；

（3）工商变更登记至金石资源名下、采矿权续期、采矿权抵押注销等条件

完成后（孰后，下同）七日内，支付第二期款项计 18,418,870.44 元；

（4）工商变更登记至金石资源名下、采矿权抵押注销等条件完成后满十二

个月后的十日内，支付第三期款 8,378,339.39 元；

（5）工商变更登记至金石资源名下、采矿权抵押注销等条件完成后满二十

四个月后的十日内，支付第四期款 8,378,339.39 元；

（6）其他债务由金石资源根据目标公司实际情况自行确定支付时间和方式。

（三）协议的生效条件和生效时间

协议经各方自然人签字及法人的法定代表人或授权代表签字并加盖公章后

成立，在经金石资源的董事会批准后生效。

（四）违约责任

1、任何一方（“违约方”）违反其在协议中所做的陈述与保证、承诺或义务，

或其在协议中所做的有关陈述与保证是不真实、不准确或存在重大遗漏的，则被

视为违约。其他方（“守约方”）有权通知违约方在通知指定期限内予以补正。违

约方应赔偿因其违约而造成的守约方的全部实际损失并承担由于其违约而引起

的一切经济、行政或法律责任。

2、因一方违约导致其他方受到有关政府机构处罚或向第三方承担责任，违

约一方应当对其他方因此受到的损失承担违约责任。

3、目标公司违反协议的约定，未在约定时间内向金石资源提供平安银行出

具的书面收款证明文件或办理解除标的股权质押、解除四子王旗苏莫查干敖包萤

石矿（二采区）采矿权抵押手续的，则每逾期一日，应向金石资源支付相当于届

时金石资源已支付金额万分之六的违约金。

4、若原股东违反协议的约定，未及时、足额地向目标公司补足全部损失的，

则每逾期一日，应向目标公司支付相当于应付未付总额万分之六的违约金。

5、若原股东违反协议的约定，未及时、足额地赔偿目标公司缴纳的罚金、

社保、住房公积金、税费、税收优惠或目标公司补缴的、被处罚或被追索的支出

及费用的，则每逾期一日，应向目标公司支付相当于应付未付总额万分之六的违

约金。

6、原股东和/或目标公司违反协议的约定，目标公司目前使用的四土国用

〔2003〕字第 05936 号《国有土地使用证》项下的约 2,800 亩土地和/或上盖建

筑物在《国有土地使用证》的期限内、第四期款项支付完毕前未能维持正常使用，

或在上述期限内被任何政府机构征收、征用或拆迁，或被任何第三方主张权利，

导致目标公司损失的，原股东应向金石资源赔偿目标公司无法正常生产经营及寻

找替代生产用地场所而遭受的全部损失和费用，金石资源有权从应支付给乾振公

司的转股价款或对乾振欠款中直接扣除。

7、若根据协议的规定，原股东和/或目标公司应当向金石资源承担补偿/赔

偿责任的，目标公司和原股东均应向金石资源承担共同连带保证责任，金石资源

可向目标公司和任意原股东主张全部补偿/赔偿责任。同时，金石资源有权对目

标公司抵押给金石资源的萤石原矿及全套莹石选矿生产线及厂房等进行拍卖、变

卖并以所得价款优先受偿。

8、目标公司和/或原股东发生如下违约情形之一的，金石资源有权书面通知

原股东和目标公司解除协议，目标公司和/或原股东应在金石资源书面通知之日

起十五日内向金石资源双倍返还定金并返还所有已支付价款，同时应赔偿因此给

金石资源造成的全部损失。逾期未返还并赔偿的，每逾期一日，应按照金石资源

全部已支付价款的万分之六加付利息：

（1）目标公司未在协议生效后十五日内完成《采矿许可证》的续期，或续

期后的采矿许可证的有效期截止日早于 2021 年 1 月 3 日的；

（2）目标公司违反协议的约定，将首期款挪作他用的。

9、在任意以下情况之一发生时，金石资源有权书面通知原股东和目标公司

解除协议，原股东和目标公司应在书面通知送达后十五日内向金石资源返还定金

及所有已支付价款，并按照同期银行贷款利率加付利息，同时应赔偿因此给金石

资源造成的全部损失。逾期未返还并赔偿的，每逾期一日，应按照金石资源全部

已支付价款的万分之六加付利息：

（1）因原股东和/或目标公司原因致使协议规定的首期款条件未能在协议签

署后十五日内满足且未能获得金石资源书面豁免，从而影响到协议目的之实现的。

（2）因原股东和/或目标公司原因导致标的股权质押或四子王旗苏莫查干敖

包萤石矿（二采区）采矿权抵押未在首期款支付之日起十五个工作日内解除的。

（3）原股东和/或目标公司违反《意向协议》约定，未经金石资源书面同意，

在独占期内以任何直接或间接的方式引进任何第三方投资者和/或向任何第三方

转让目标公司股权或资产和/或直接或间接地与任何第三方交易性接触、签署备

忘录、合同，或与本次交易相冲突、或包含禁止或限制目标公司股权或资产转让

的备忘录或合同等各种形式的法律文件的。

（4）原股东和/或目标公司在协议中所作出的或所承担的任何陈述、保证或

承诺在重大方面存在失实、误导、不正确或没有实现的情况，或该陈述、保证和

承诺并未得以及时、适当地履行，且该等情况对金石资源进行本次交易的商业利

益造成重大不利影响，影响到协议目的之实现的。

（5）原股东和/或目标公司发生违约行为，对金石资源进行本次交易的商业

利益造成重大不利影响，影响到协议目的之实现的。

（6）本次交易未能获得上海证券交易所同意的。

10、金石资源未按协议的约定向目标公司按时、足额支付首期款，每逾期一

日，应向目标公司支付相当于应付未付总额万分之六的违约金，逾期超过三十日

内仍未能支付的，目标公司有权书面通知金石资源解除协议。

11、金石资源未按协议的约定向乾振公司按时、足额支付转股价款或对原股

东欠款，且乾振公司未违反协议的陈述、保证、承诺或义务，每逾期一日，应向

乾振公司支付相当于应付未付总额万分之六的违约金，逾期超过三十日内仍未能

支付的，乾振公司有权书面通知金石资源解除协议。

五、相关生产配套条件

目标公司矿山及选矿厂具备生产条件。矿山剩余可采储量 512.17 万吨，其

采矿证规模 15 万吨/年，选厂设计生产能力 20 万吨/年，公司收购后进行必要的

技术改造后即可达到设计能力。

公司本次系受让股权行为，并非直接受让其矿业权，股权受让后，目标公司

将作为公司的控股子公司继续从事其经营活动。本次股权转让不涉及金石资源是

否具有特定矿种资质及行业准入问题。

六、本次收购的目的和对公司的影响

本次收购是公司在科学研判宏观经济形势的基础上，结合行业前景和自身发

展规划作出的重大战略部署。

本次收购的目标公司系我国萤石重点产区具有相当规模和影响力的萤石生

产企业，其名下的矿山曾是亚洲最大的萤石矿——内蒙古四子王旗苏莫查干敖包

萤石矿的主要矿区。目标公司的资源和地域优势明显，储量大、品位高、战略地

位突出。本次收购完成后，公司的可采资源储量（矿物量）将在现有基础上新增

316.11 万吨，保有资源储量将增加 30%以上。同时，储备资源的地域结构得到了

深度优化，总体品位实现了显著提升。

收购完成后，公司将充分利用自身的管理、技术和人才优势，对目标公司进

行必要的资金注入和系统的技术改造，使目标公司充分发挥其资源优势，在集团

战略的引领下，实现产品、产能和产业的全面升级，力求生态效益、社会效益和

经济效益的最大化。

本次收购充实了公司的资源储备、优化了公司的资源结构，完善了公司的区

域布局，符合公司“以资本市场为助推，实现公司内涵式基础上的外延式增长”

的发展战略。收购将有助于推进公司战略规划的落地，进一步巩固公司的行业龙

头地位，有助于提高公司在全国乃至全球的影响力，迈出了公司整合、布局全国

萤石行业、继而全面引领行业整体水平提升的关键一步。本次收购后，公司的营

运规模将进一步扩大，对公司的预期盈利能力将产生积极的影响。

七、专项法律意见

公司聘请了北京市中伦律师事务所作为本次交易的专项法律顾问，就本次交

易所涉及的矿业权事项出具了《北京市中伦律师事务所关于金石资源集团股份有

限公司受让内蒙古翔振矿业集团有限责任公司股权所涉矿业权之专项法律意见

书》，其结论性意见如下：

（一）本次交易的交易各方具有进行本次交易的合法有效的主体资格；

（二）目标公司系依法设立并有效存续的有限责任公司，乾振公司持有的标

的股权权属清晰，除已披露的质押情况外，不存在其他权利限制或权利争议的情

形，在标的股权转让给金石资源之前须解除上述股权质押；

（三）本次交易所涉矿业权权属清晰，《采矿许可证》续期手续正在办理中，

除已披露的抵押情况外，不存在其他权利限制或权利争议的情形；

（四）本次交易各方已经履行了现阶段必要的内部批准程序；

（五）本次交易不涉及金石资源的特定矿种资质及行业准入问题；

（六）金石资源已经委托具有资质的矿业权评估机构对本次交易涉及的矿业

权进行评估，经办评估师资格合法、有效，相关评估结果处于有效期内。

八、上网公告附件

（一）经独立董事签字确认的独立董事意见

（二）目标公司审计报告

（三）目标公司采矿权评估报告

（四）专项法律意见书

公司将及时跟进本次交易事项的后续进展情况，及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者再次注意投资风险。

特此公告。

                                金石资源集团股份有限公司董事会

                                     2018 年 1 月 22 日